

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Tadeusz Kraszewski, gospodarczego i giełdowego Stanisław Czapiewski.
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Poznań, wtorek dnia 13 sierpnia 1935

Rok 30

Nr. 368

Walka z katolicyzmem w Rzeszy

Kanclerz Hitler wsparł front antyreligijny wybitnie w publicznym przemówieniu

Berlin. (PAT). Wygłoszone w niedzielę w Rosenheim przemówienie kanclerza Hitlera nie było zgóry zapowiedziane, co stanowi wyłom w dotychczas ustalonych zwyczajach. Już dzięki temu stanowiło przemówienie to pewnego rodzaju sensację wewnętrzną - polityczną. Przedewszystkiem jednak wywołało ono duże wrażenie dzięki kategorijskiej formie i dobitnym zwrotom, jakich użył kanclerz Hitler pod adresem wewnętrznych przeciwników z kół wyznaniowych.

Słowo „polityczny katolicyzm“ nie zostało wprowadzone przez kanclerza wypowiedziane, lecz dzienniki katolickie zrozumiały, iż do nich się zwracał kanclerz Rzeszy. To też e-nuncjacja jego przyjęta tam z konsternacją, tembardziej, że była ona pierwszą w czasie ostatnich walk wewnętrznych na tle wyznaniowym.

To publiczne wystąpienie kanclerza Rzeszy zadaje klam głosom, które chciały w ostatnich mowach, wygłoszonych przez kierowników rządowych i partyjnych, widzieć wyraz ich opinii osobistej o zagadnieniach religijnych. Niedzielne przemówienie kanclerza jest kontrasygnatą wszystkich dotychczasowych zarządzeń, dotyczących walki z „politycznym katolicyzmem“ na terenie Rzeszy.

Książki katolickie zesłane do obozu koncentracyjnego

Warszawa. (Tel. wł.) Z niemieckiej części Śląska nadeszła do Warszawy wiadomość o aresztowaniu przez tajną policję hitlerowską ks. proboszcza Woyskiego.

Powodem aresztowania było kaza-

nie, w którym skarcił wybryki młodych hitlerowców i antykatolickie wystąpienia jednego odłamu młodzieży hitlerowskiej. W szczególności ks. Woyski potępił brak poszanowania dla rodziców ze strony wielu dzieci, wciążujących w szeregi młodzieży hitlerowskiej i wychowywanej w duchu pogańskim.

Policja wywiozła ks. proboszcza do obozu koncentracyjnego. Wiadomość ta wywarła wśród wiernych na Śląsku potężne wrażenie, gdyż aresztowany ksiądz cieszył się dużą popularno-

ścią wśród ludności tak katolickiej jak ewangelickiej. (w)

Afiszki przeciwkatolickie

Berlin. (PAT). W miejscowości Gladbeck (Nadrenja) skazana została pewna kobieta na 5 miesięcy więzienia za zrywanie ze słupów znanych odez w partii narodowo-socjalistycznej przeciwko „politycznemu“ katolicyzmowi. O podobnych wypadkach donoszą również z innych miejscowości Niemiec północnych i zachodnich.

Cierpliwa mamusia



Polska: Baw się moje złotuchno, tylko nie kop tak mocno, bo zepsujesz mi do cna pileczkę!

Wizyta min. Becka w Finlandji

Nadanie orderu Orła Białego prezydentowi republiki fińskiej

Helsinki. (PAT). Wczoraj o godz. 12.30 prezydent republiki Svinhufvud przyjął na audjencji min Becka, który wręczył prezydentowi insygnia orderu Orła Białego Orla. Następnie prezydent Svinhufvud przyjmował mi-

nistra Becka śniadaniem, w którym wzięli udział: prezes rady ministrów, minister spraw zagranicznych Hackzell, szef sztabu gen. Ostermann, poseł Rzpl. Charwat, poseł fiński w Warszawie Idman, podsekretarz stanu fińskiego m. s. z. Vilikuoski, szef gabinetu polskiego m. s. z. Lubieński, oraz szereg wyższych urzędników.

O godz. 18 min. Beck przyjął przedstawicieli prasy polskiej, z którymi podzielił się swymi wrażeniami z pobytu w Finlandji. Następnie w apartamentach poselstwa Rzpl. min. Beck przyjął przedstawicieli prasy fińskiej.

Wieczorem w poselstwie Rzpl. odbył się obiad z udziałem min. Becka i towarzyszących mu osób, a następnie poseł Charwat podejmował na raucie reprezentantów fińskiego świata politycznego i kulturalnego oraz przedstawicieli prasy fińskiej i polskiej.

Późnym wieczorem min. Beck opuścił stolicę Finlandji na statku „Cieszyn“.

Komunikat fiński o przeprowadzonych rozmowach

Helsinki. (PAT). Na zakończenie rozmów, przeprowadzonych przez

min. Becka, ogłoszono tu następujący komunikat urzędowy:

„Podczas wizyty w Finlandji polskiego min. spraw zagr., plk. Becka, między nim a fińskim min. spraw zagr. Hackzellem odbyły się rozmowy, dotyczące zarówno ogólnej sytuacji międzynarodowej, jak i stosunków pomiędzy oboma krajami. W związku z pierwszą z wymienionych części rozmów, stwierdzono, że pozycje obu krajów na tle obecnej sytuacji międzynarodowej mogą być uważane za całkowicie zadawalające.

W dziedzinie wzajemnych stosunków między oboma krajami stwierdzono w pierwszym rzędzie, że niema między nimi żadnych sprzeczności, tak obecnie, jak i na przyszłość, czy to z tytułu interesów, czy też położenia, że kontynuowanie i rozwijanie nadal przyjaźni między oboma narodami jest zapewnione i naturalne. Rozmowy wykazały całkowitą zgodność co do tego, że rozwijanie nadal przyjaznych stosunków między oboma krajami odbywać się może najpomyślniej w związku z wymianą gospodarczą oraz kulturalną, przyczem skonstatowano jednocześnie, że historyczna przeszłość i oparta na niej sytuacja kulturalna i geograficzna obydwu krajów obok wielu wspólnych interesów wyznaczają każdemu z nich własną pozycję wśród krajów, położonych nad Bałtykiem. W rozmowach podkreślono, że należy zmierzać do pełnych zaufania stosunków ze wszystkimi sąsiadami.

Helsinki. (PAT). O godz. 1 w nocy min. Beck opuścił stolicę Finlandji na pokładzie okrętu „Cieszyn“ i jest w drodze powrotnej do Polski.

Z kroniki politycznej

Warszawa. (Tel. wł.) Nowym posłem rumuńskim na miejsce prof. Cadere, który odchodzi do Rio de Janeiro, został mianowany obecny poseł rumuński w Hadze Vasajanu. (w)

Śmiertelna czystka

Moskwa. (PAT). W Piatigorsku rozstrzelano dwóch inspektorów podatkowych, a trzech skazano na długoletnie więzienie za zbyt pobłażliwe traktowanie drobnych kupców i rzemieślników przy ściąganiu od nich podatku i za pobranie od nich 30 tys. rubli łapówki.

Kongres Litwinów zagranicznych

Ryga. (PAT). Z Kowna donoszą: Odbyło się uroczyste otwarcie kongresu Litwinów z zagranicy. Najliczniej przybyli reprezentanci Litwinów z Łotwy. Wśród przybyłych Litwinów wielu jest nastrojonych opozycyjnie do obecnego rządu litewskiego. Różnica poglądów ujawniła się na pierwszym zebraniu prasowym; dziennikarze litewsko-amerykańscy oświadczyli, że razi ich surowa cenzura prewencyjna prasy litewskiej.

Echa zamordowania gen. Nagata

Pekin. (PAT). Wiadomość o zamachu na gen. Nagata, bliskiego współpracownika ministra wojny Hayashi, wywołała w chińskich kołach politycznych olbrzymie wrażenie. Zdaniem tych kół, zamach stanowi nowy dowód politycznego podjudzania w armji japońskiej. Według przekonania, panującego w Chinach północnych, ustąpienie min. Hayashi oznaczałoby całkowite zwycięstwo radykalnych elementów w japońskim korpusie oficerskim, a zwłaszcza w armji kwantuńskiej. Z wielu stron wyrażane są obawy, że w najbliższej przyszłości rozpocznie się dla Chin północnych nowy bardzo ciężki okre-

Przesiedlenie urzędników gdańskich do Niemiec

Warszawa. (Tel. wł.) Senat gdański zaproponował wielu urzędnikom gdańskim, którym przysługuje prawo do emerytury, przeniesienie się do Niemiec. Należne im pensje emerytalne mają być im tam wypłacane na poczet należności gdańskich w Rzeszy. Propozycję taką otrzymał również b. prezydent senatu gdańskiego dr Ziehm, który jednak odmówił opuszczenia terytorjum Gdańska. Dr. Ziehm był czołową postacią partji niemiecko-narodowej w Gdańsku.

Przygotowania wojenne w Afryce

Berlin. (PAT). Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Rzymu: Wobec zwiększonej ilości transportów wojsk do Afryki Wschodniej, rząd wycofał szereg parowców z regularnych rejsów pasażerskich i przeznaczył je całkowicie do przewozu wojsk. W pierwszych dniach września na ten cel zużyte będą parowce „Liguria“ i „Lombardia“. Obecnie gotowe są do odplynięcia w porcie Neapolu 4 parowce, z pośród nich „Merano“ odpłynie dziś z 420 żołnierzami i materiałem wojskowym, a za kilka dni „Gange“ z 588 oficerami i 2500 żołnierzami.

Baza okrętowa Budu-Kapin w Somali została połączona szosą z Mogadiscio tak, iż nawet w czasie niepogody z łatwością może być dokonywany transport z portu w głąb kolonii.

London. (PAT.) Poselstwo abisyńskie w Londynie otrzymało dotychczas 1500 zgłoszeń do armji abisyńskiej w razie wybuchu wojny. Sekretarz poselstwa oświadczył, iż nie otrzymał żadnych instrukcji od swego rządu w sprawie przyjęcia ochotników angielskich do armji abisyńskiej. 200 z tych ochotników pochodzi z Irlandji.

Johannesburg. (PAT.) Rada handlu i pracy złożyła na ręce premiera ostry protest przeciwko subwencjonowaniu przez rząd Unji Południowo-Afrykańskiej wywozu mięsa dla wojsk włoskich w Somali. W proteście podkreślono, iż obecne zapasy mięsa nie wystarczają na potrzeby kraju. Poza-tem rada podkreśla, iż rząd winien starać się, aby nie dopuścić do wojny włosko-abisyńskiej.

